Página 1 de 1

Requerimento Nº 1040/2024

Súmula: Requeiro do Executivo - Excelentíssimo

Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda junto a

Secretaria de Educação, representada pela

Senhora Eliana Maria da Cruz Silva, que instituam

curso de Capacitação para Agentes de Inclusão.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda

junto a Secretaria de Educação, representada pela Senhora Eliana Maria da Cruz

Silva, que instituam curso de Capacitação para Agentes de Inclusão.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Justificativa do Requerimento

Chegou ao conhecimento deste parlamentar, por meio dos munícipes a

imprescindível necessidade de instituir um curso de capacitação para Agentes de

Inclusão, pois atuam oferecendo suporte a professores e alunos da escola com foco

único no processo de inclusão.

O curso de capacitação para agentes de inclusão oferece uma série de

benefícios importantes, tanto para os próprios agentes quanto para as comunidades

e grupos que serão impactados por seu trabalho. Alguns desses benefícios incluem:

Capacitação especializada: Os agentes de inclusão recebem formação e

treinamento específico para atuar na promoção da inclusão social, educacional ou

laboral, adquirindo conhecimentos e habilidades necessários para lidar com diferentes

contextos e desafios.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
40

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
84

5/
20

24
 -

 0
8/

03
/2

02
4

13
:0

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
01

C
-4

Z
73

-0
39

3-
8C

00

Página 2 de 1

Sensibilização e conscientização: O curso promove a sensibilização dos

agentes em relação às questões de inclusão, capacitando-os para compreender as

necessidades e desafios enfrentados por grupos minoritários ou em situação de

vulnerabilidade.

Melhoria na qualidade do atendimento: A capacitação contribui para a

melhoria na qualidade do atendimento prestado pelos agentes de inclusão, permitindo

que eles ofereçam um suporte mais efetivo e acolhedor para as pessoas que

necessitam de apoio.

Promoção da igualdade: Ao capacitarem os agentes de inclusão, o curso

contribui para a promoção da igualdade de oportunidades e o combate à

discriminação, favorecendo um ambiente mais inclusivo e diversificado.

Ampliação do impacto social: Agentes capacitados têm maior capacidade

de impactar positivamente as comunidades em que atuam, promovendo a inclusão e

a participação plena de todos os cidadãos.

Certamente, a realização desse curso refletirá o compromisso da

Secretaria de Educação com a promoção da igualdade e com a construção de uma

sociedade mais justa e inclusiva.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 08 de março de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PL)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
40

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
84

5/
20

24
 -

 0
8/

03
/2

02
4

13
:0

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
01

C
-4

Z
73

-0
39

3-
8C

00

Câmara Municipal de Itapevi, 8 de março de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F01C4Z7303938C00, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: F01C-4Z73-0393-8C00

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
40

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
84

5/
20

24
 -

 0
8/

03
/2

02
4

13
:0

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
01

C
-4

Z
73

-0
39

3-
8C

00

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F01C4Z7303938C00
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F01C4Z7303938C00
		2024-03-08T13:00:30-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura